1.1.1. Điều chỉnh cục bộ trong ranh giới dự án Khu đô thị số 4, thị trấn
Nham Biền có diện tích khoảng 69,3ha cụ thể như sau:

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh vị trí, diện tích lô đất có ký hiệu hỗn hợp (HH2); điều chỉnh
quy hoạch từ đất hỗn hợp thành quy hoạch đất hỗn hợp và đất ở để tạo tiện ích

đô thị và linh hoạt cho việc khai thác sử dụng.

+ Điều chỉnh vị trí, diện tích lô đất có ký hiệu công cộng (CC2); điều chỉnh

quy hoạch từ đất công công thành quy hoạch đất ở và cây xanh để đảm bảo

không gian kiến trúc cảnh quan, tạo động lực phát triển cho không gian đô thị

dọc theo khu vực phía Đông Q17.

+ Điều chỉnh vị trí và diện tích ô đất công cộng (CC6); điều chỉnh quy

hoạch từ đất công cộng thành quy hoạch đất công cộng, đất ở và đất giáo dục để

tăng cường tiện ích đô thị và tạo ra kính phục vụ phù hợp.

+ Điều chỉnh vị trí, diện tích lô đất có ký hiệu OM7, OM8, OM12, TH2 để

cơ cấu sử dụng đất phù hợp với quy định hiện hành do việc điều chỉnh các chức

năng hỗn hợp, công cộng, cây xanh, giáo dục và hạ tầng giao thông;

Bảng tổng hợp sử dụng đất sau điều chỉnh

Stt Loại đất Ký hiệu

Trước điều

chỉnh (ha)

(1)

Sau điều

chỉnh (ha)

(2)

Chênh

lệch (ha)

(2)-(1)

1 Đất hỗn hợp HH2 2,55 2,92 0,37

2 Đất công cộng CC2; CC6 7,96 4,00 -3,96

3 Đất cây xanh đô thị CX 0,00 2,17 2,17

4 Đất ở mới
OM7;OM8

;OM12
34,99 35,44 0,45

5 Đất ở hiện trạng   2,11 2,11 0,00

6 Đất giáo dục TH2 1,58 1,19 -0,39

7
Đất hạ tầng, giao

thông
  20,10 21,46 1,36

  Tổng cộng   69,29 69,29 0,00

- Nguyên nhân tăng, giảm trong cơ cấu sử dụng đất

 + Đất hỗn hợp tăng 0,37ha là do phân bổ và quy hoạch bổ sung thêm ở vị

trí trung tâm phạm vi điều chỉnh.

 + Đất cây xanh đô thị tăng 2,17ha được điều chỉnh từ đất công cộng và

phân bổ ở tuyến ĐH5B và QL17 để tạo không gian cảnh quan cho các trục cảnh

quan và giao thông chính của đô thị.

 + Đất giao thông tăng 1,36ha do mở rộng tuyến ĐH5B và 1 tuyến trục

theo hướng Đông Tây trong phạm vị điều chỉnh cục bộ.

3

 + Đất giáo dục giảm 0,39ha là do điều chỉnh một phần diện tích sang đất

ở đô thị để bước QHCT bổ sung thêm 1 số chức năng cho các tiểu khu nhà ở.

[…]

- Điều chỉnh một phần lô đất có ký hiệu (3.CC5); điều chỉnh quy hoạch từ

đất công cộng đô thị thành đất hỗn hợp với diện tích khoảng 0,64ha.

- Điều chỉnh lô đất có ký hiệu (3.HTKT2); điều chỉnh quy hoạch từ đất

công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật thành đât công cộng đô thị, đất giao thông;

- Điều chỉnh một phần khu đất trong khu vực dân cư hiện trạng có ký hiệu

(3.HT4); điều chỉnh quy hoạch từ đất cây xanh sinh thái, mặt nước thành đất

công cộng đô thị, đất đơn vị ở, đất công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật và đất

giao thông;

- Điều chỉnh lô đất có ký hiệu (3.CC10); điều chỉnh quy hoạch từ công

cộng đô thị thành đất đơn vị ở, đất giao thông;

- Điều chỉnh một phần lô đất có ký hiệu (3.HT4); điều chỉnh quy hoạch từ

đất đơn vị ở thành đất công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật, đất đơn vị ở;

Bảng tổng hợp cơ cấu sử dụng đất trước và sau điều chỉnh

ST

T
Loại đất

Trước điều chỉnh Sau điều chỉnh
Chênh

lệch

(2)-(1)
Ký hiệu

Diện

tích

(ha) (1)

Ký hiệu

Diện

tích

(ha) (2)

1 Đất hỗn hợp HH4; HH5 4,93

HH4.1;

HH4.2;

HH5.1;

HH5.2

8,7 3,77

2 Đất công cộng

CC3; CC4;

CC5; CC8;
CC10

8,34

CC4.1;

CC4.2;

CC5.1;

CC5.2

10,54 2,2

3
Đất cây xanh đô

thị, công viên
CX2; MN 8,61 CX2*; MN* 13,98 5,37

4
Đất cây xanh

cách ly
 0,35  0,17 -0,18

5

5

Đất cây xanh

sinh thái, mặt

nước.

 8,34  2,86 -5,48

6 Đất ở mới

OM4;

OM5;

OM6;
OM9;

OM10;

OM11

70,45

OM4*;

OM6*:

OM9.1-4;

OM10*;

OM11*

83,14 12,69

7 Đất ở hiện trạng HT3; HT4 5,42  3,38 -2,04

8 Đất cơ quan CQ1 3,16 CQ1* 1,17 -1,99

9 Đất giáo dục PT 4,51 PT* 2,69 -1,82

10
Đất trung tâm y

tế
YT2 3,56 YT2* 3,2 -0,36

11
Đất thể dục thể

thao
CX3; MN 7,22 CX3* 2,59 -4,63

12 Đất nghĩa trang NT1; NT2 1,25 NT1 0,65 -0,6

13
Đất dự trữ phát

triển
DT3 11,02  0 -11,02

14

Đất giao thông,

bãi đỗ xe, hạ

tầng kỹ thuật

 40,12  44,21 5,03

 Tổng cộng  177,28  177,28

- Nguyên nhân tăng, giảm trong cơ cấu sử dụng đất: Để phù hợp theo

phương án ý tưởng quy hoạch đã được thường trực tỉnh uỷ  thông qua theo
thông báo số 758-TB/TU ngày 17/12/2021 của Tỉnh ủy; phù hợp với quy định

về quy hoạch đường giao thông theo Văn bản số 3383/UBND-XD ngày

27/08/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang.

1.2. Điều chỉnh hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông)

a) Điều chỉnh mặt cắt 8-8, đoạn chạy dọc theo đường điện 500kV(đường

ĐH5B, đoạn qua địa phận thị trấn Nham Biền) theo Công văn số 130/UBND-